1

  博深股份有限公司

2023 年度财务决算报告

各位股东：

2023 年度，博深股份有限公司（以下简称“公司”）合并口径实现营业收入

160,668.42 万元，同比增长 10.51%，完成预算的 101.14%；实现利润总额 13,475.71 万

元，同比下降 3.34%，完成预算的 67.78%；实现归属于公司普通股股东的净利润

12,877.49 万元，同比下降 8.79%，完成预算的 75.28%。

2023 年度营业收入指标完成较好，完成预算的 101.14%，但利润指标未达预期，

仅完成预算的 67.78%，主要原因是，根据《发行股份及支付现金购买资产协议》的业

绩补偿条款及海纬机车业绩承诺实际完成情况，并结合以前年度已经确认的业绩承诺

方对公司的业绩补偿收益及公允价值变动损益情况，2023 年度公司确认了-6,348.32

万元的公允价值变动收益，影响减少当期利润总额 6,348.32 万元，影响减少当期归属

于普通股股东的净利润 5,396.07 万元。 不考虑业绩补偿的影响，公司 2023 年度实现

利润总额 19,824.04 万元，实现归属于公司普通股股东的净利润 18,273.57 万元，分别

完成预算的 100%、105.14%，如期达成预算目标。

现将 2023 年度财务决算报告如下：

一、2023 年度经营指标完成情况

1．收入实现情况

2023 年，公司实现合并营业收入 160,668.42 万元，合并营业收入较 2022 年增长

10.51%。其中：国内贸易营业收入 115,772.92 万元，国际贸易营业收入 44,895.50 万

元，国内贸易营业收入较2022年增长20.58%，国际贸易营业收入较2022年下降9.07%。

2．利润实现情况

2023 年，公司实现合并利润总额 13,475.71 万元，实现合并净利润 13,121.31 万

元。较 2022 年分别下降 3.34%、8.82%。合并销售毛利率 26.06%，较 2022 年增长 5.22

个百分点。期间费用总额 19,249.04 万元，较 2022 年增长 853.20 万元，期间费用占

 2

营业收入比率 11.98%，较 2022 年下降 0.67 个百分点。销售净利率 8.17%，较 2022 年

下降 1.73 个百分点。

3．预算完成情况

2023 年预算合并营业收入 158,863.10 万元，其中：国内贸易预算营业收入

114,381.43 万元，国际贸易预算营业收入 44,481.67 万元，实际分别完成预算的101.14%、

101.22%和 100.93%。

2023 年公司预算合并利润总额 19,882.23 万元，净利润 17,380.93 万元，实际分

别完成预算的 67.78%和 75.49%。

预算合并销售毛利率 26.51%，期间费用占收入比率 13.20%，实际较预算分别下降

了 0.45 和 1.22 个百分点；预算销售净利率 10.94%，实际较预算下降 2.77 个百分点。

二、2023 年财务状况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 391,700.54 万元，负债总额 44,413.71 万

元，所有者权益总额 347,286.83 万元。资产总额较期初增加4,465.75 万元,增长1.15%；

负债总额较期初增加 5,609.09 万元，增长14.45%；所有者权益较期初减少1,143.33 万

元，下降 0.33%；。

公司资产总额中，流动资产 190,262.27 万元，非流动资产 201,438.27 万元，分别

占资产总额的 48.57%、51.43%。流动资产较期初增加 28,949.41 万元，增长 17.95%；

非流动资产较期初减少 24,483.66 万元，下降 10.84%。

负债总额中流动负债 38,207.01 万元，非流动负债 6,206.70 万元，分别占负债总

额的 86.03%和 13.97%。与期初相比流动负债增加 7,619.61 万元，增长 24.91%；与期初

相比非流动负债减少 2,010.53 万元，下降 24.47%。

所有者权益中股本 54,394.44 万元、资本公积 216,759.34 万元、盈余公积 6,986.11

万元、未分配利润 77,370.13 万元。

三、主要财务指标

2023 年公司主要财务指标及与 2022 年对比情况如下：

 3

项目 2023 年 2022 年

母公司资产负债率(%) 4.10% 6.04%

合并资产负债率(%) 11.34% 10.02%

流动比率  4.98   5.27

速动比率  3.94   3.82

应收账款周转率(次)  4.22   4.16

存货周转率(次)  2.82   2.44

每股净资产(元/股)  6.32   6.35

扣除非经常性损益后归属于普通股股

东的净资产收益率(加权平均)（%）
4.75% 4.16%

基本每股收益(元/股)  0.24   0.26

每股经营活动现金净流量净额(元/股)  0.30   0.31

四、资金筹集及使用情况

2023 年，公司筹资活动现金流量净额为-8,403.33 万元，主要受偿还银行借款、

发放股利及支付租赁费的影响，其中：偿还银行借款 6,000.00 万元，发放股利 1,925.83

万元、支付借款利息及租赁费 477.50 万元。

2023 年，公司投资活动现金流量净额-6,168.19 万元，主要受理财投资净流出及

长期资产购建和处置的影响，其中：理财投资净流出 3,424.3 万元，收到资产处置款

项 1,735.21 万元，支付资产购建款项 4,825.23 万元。

以上财务决算提请公司 2023 年度股东大会审议。

博深股份有限公司董事会

二〇二四年三月十五日

附件：博深股份有限公司 2023 年度财务报表

 4

合并资产负债表

编制：博深股份有限公司                                            单位：人民币元

项      目  2023 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日

 流动资产：

  货币资金   678,733,722.45   645,210,014.48

  交易性金融资产   31,964,109.48   36,393,745.36

  衍生金融资产

  应收票据   169,711,499.92   693,000.00

  应收账款   401,953,065.55   359,198,626.45

  应收款项融资   94,018,621.13   87,723,651.96

  预付款项   12,570,699.28   16,919,540.00

  其他应收款   5,205,348.84   5,859,232.45

      其中：应收利息

            应收股利

  存货   398,151,198.75   443,729,789.08

  合同资产

  持有待售资产   78,197,389.77

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产   32,117,034.90   17,400,997.12

    流动资产合计   1,902,622,690.07   1,613,128,596.90

 非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资   30,481,122.18

  长期应收款

  长期股权投资

  其他权益工具投资        206,297,002.48

  其他非流动金融资产

  投资性房地产   18,498,415.63   63,344,653.29

  固定资产   585,764,287.66   595,148,103.70

  在建工程   17,291,628.56   30,394,084.60

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产   5,007,631.96   8,184,512.04

  无形资产   120,221,443.43   129,613,775.76

  开发支出

 5

  商誉   1,184,422,860.69   1,185,501,832.60

  长期待摊费用   705,330.46   1,334,627.85

  递延所得税资产   42,082,738.44   30,807,750.51

  其他非流动资产   9,907,227.46   8,592,902.71

 非流动资产合计   2,014,382,686.47   2,259,219,245.54

  资产总计   3,917,005,376.54   3,872,347,842.44

 流动负债：

   短期借款          60,128,916.67

   交易性金融负债

   衍生金融负债

   应付票据   8,754,641.14   6,480,826.75

   应付账款   144,782,180.62   139,354,886.25

   预收款项   4,728,759.31   3,393,266.17

   合同负债   32,361,718.61   23,529,178.94

   应付职工薪酬   27,013,935.70   24,387,893.82

   应交税费   24,633,153.38   23,084,737.98

   其他应付款   7,993,727.41   20,988,382.15

       其中：应付利息

             应付股利        2,940,000.00

   持有待售负债   8,001,377.70

   一年内到期的非流动负债   3,671,916.68   1,754,136.47

   其他流动负债   120,128,699.12   2,771,772.82

    流动负债合计   382,070,109.67   305,873,998.02

 非流动负债：

   长期借款

   应付债券

       其中：优先股

            永续债

   租赁负债   1,398,867.27   6,424,560.90

   长期应付款

   长期应付职工薪酬

   预计负债   3,217,547.28   1,848,980.74

   递延收益   22,963,561.44   25,570,787.71

   递延所得税负债   34,486,991.56   48,327,898.27

   其他非流动负债

    非流动负债合计   62,066,967.55   82,172,227.62

      负债合计   444,137,077.22   388,046,225.64

 股东权益：

   股本   543,944,364.00   543,944,364.00

   其他权益工具   -138,558,737.70

 6

       其中：优先股

            永续债

   资本公积   2,167,593,437.27   2,167,593,437.27

   减：库存股

   其他综合收益   20,955,541.98   13,729,192.38

   专项储备   1,503,994.40

   盈余公积   69,861,080.20   64,504,240.36

   未分配利润   773,701,269.49   663,101,184.21

   归属于母公司股东权益合计   3,439,000,949.64   3,452,872,418.22

   少数股东权益   33,867,349.68   31,429,198.58

 股东权益合计   3,472,868,299.32   3,484,301,616.80

 负债和股东权益总计   3,917,005,376.54   3,872,347,842.44

合并利润表

编制：博深股份有限公司                                              单位：人民币元

项        目   2023 年度   2022 年度

 一、营业总收入   1,606,684,215.25   1,453,894,232.01

   其中：营业收入   1,606,684,215.25   1,453,894,232.01

 二、营业总成本   1,398,715,762.39   1,351,436,796.36

     其中：营业成本   1,188,047,443.79   1,150,898,965.40

              税金及附加   18,177,912.20   16,579,407.17

              销售费用   56,393,618.40   54,708,274.15

              管理费用   87,230,174.01   88,803,793.90

              研发费用   61,321,202.74   55,360,222.88

              财务费用   -12,454,588.75   -14,913,867.14

                  其中：利息费用   907,893.94   3,143,687.71

                        利息收入   11,235,832.98   1,402,983.48

    加：其他收益   12,658,038.82   11,589,133.20

          投资收益（损失以“－”号填列）   2,891,682.51   2,323,077.31

          其中：对联营企业和合营企业的投资收益

                以摊余成本计量的金融资产终止

确认收益

          汇兑收益（损失以“－”号填列）*

          净敞口套期收益（损失以 “－ ”号填列）

          公允价值变动收益（损失以“－ ”号填列）   -62,773,021.39   51,653,963.25

          信用减值损失（损失以“－”号填列）   -11,098,440.95   -18,155,460.24

          资产减值损失 （损失以“－”号填列）   -16,251,709.58   -9,311,443.41

          资产处置收益（损失以“－”号填列）   636,299.22   412,398.44

 三、营业利润（亏损以“－”号填列）   134,031,301.49   140,969,104.20

     加：营业外收入   3,090,298.84   3,448,729.13

 7

     减：营业外支出   2,364,455.68   5,008,654.51

 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）   134,757,144.65   139,409,178.82

     减：所得税费用   3,544,050.30   -4,501,020.01

 五、净利润（净亏损以“－”号填列）   131,213,094.35   143,910,198.83

 （一）按经营持续性分类

     1、持续经营净利润（净亏损以 “－ ”号填列）   131,213,094.35   143,910,198.83

     2、终止经营净利润（净亏损以 “－ ”号填列）

 （二）按所有权归属分类

     1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－ ”

号填列）

 128,774,943.25   141,182,619.40

     2、少数股东损益（净亏损以“－”号填列）   2,438,151.10   2,727,579.43

 六、其他综合收益的税后净额   10,726,662.39   20,230,937.52

 （一）归属母公司股东的其他综合收益的税后净额   10,726,662.39   20,230,937.52

 1、不能重分类进损益的其他综合收益   -655,448.32   -5,214,718.69

 （1）重新计量设定受益计划变动额

 （2）权益法下不能转损益的其他综合收益

 （3）其他权益工具投资公允价值变动   -655,448.32   -5,214,718.69

 （4）企业自身信用风险公允价值变动

 （5）其他

 2、将重分类进损益的其他综合收益   11,382,110.71   25,445,656.21

 （1）权益法下可转损益的其他综合收益

 （2）其他债权投资公允价值变动

 （3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额

 （4）其他债权投资信用减值准备

 （5）现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效

部分）

 （6）外币财务报表折算差额   11,382,110.71   25,445,656.21

 （7）其他

 （二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

 七、综合收益总额   141,939,756.74   164,141,136.35

   （一）归属于母公司股东的综合收益总额   139,501,605.64   161,413,556.92

   （二） 归属于少数股东的综合收益总额   2,438,151.10   2,727,579.43

 八、每股收益：

   （一）基本每股收益（元/股）   0.24  0.26

   （二）稀释每股收益（元/股）  0.24   0.26

 8

合并现金流量表

编制：博深股份有限公司                                             单位：人民币元

项            目   2023 年度   2022 年度

 一、经营活动产生的现金流量：

 销售商品、提供劳务收到的现金   1,208,932,506.89   1,229,906,282.06

 收到的税费返还   9,132,319.10   17,936,960.23

 收到其他与经营活动有关的现金   21,733,790.51   41,061,435.62

 经营活动现金流入小计   1,239,798,616.50   1,288,904,677.91

 购买商品、接受劳务支付的现金   727,772,750.95   778,904,225.18

 支付给职工以及为职工支付的现金   206,769,600.77   206,661,923.08

 支付的各项税费   78,253,760.92   61,134,400.87

 支付其他与经营活动有关的现金   64,470,380.29   71,034,472.86

 经营活动现金流出小计   1,077,266,492.93   1,117,735,021.99

 经营活动产生的现金流量净额   162,532,123.57   171,169,655.92

 二、投资活动产生的现金流量：

 收回投资收到的现金   610,454,081.72   701,196,946.32

 取得投资收益收到的现金   3,461,362.26   3,787,165.37

 处置固定资产、无形资产和其他长期

资产收回的现金净额

 17,352,090.56   35,766,950.70

 处置子公司及其他营业单位收到的

现金净额

 收到其他与投资活动有关的现金

 投资活动现金流入小计   631,267,534.54   740,751,062.39

 购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金

 48,252,324.18   57,785,684.69

 投资支付的现金   644,697,120.00   504,000,000.00

 取得子公司及其他营业单位支付的

现金净额

 支付其他与投资活动有关的现金

 投资活动现金流出小计   692,949,444.18   561,785,684.69

 投资活动产生的现金流量净额   -61,681,909.64   178,965,377.70

 三、筹资活动产生的现金流量：

 吸收投资收到的现金

 其中：子公司吸收少数股东投资收到

的现金

     取得借款收到的现金        60,000,000.00

 9

 收到其他与筹资活动有关的现金

 筹资活动现金流入小计        60,000,000.00

 偿还债务支付的现金   60,000,000.00   80,000,000.00

 分配股利、利润或偿付利息支付的现

金

 19,948,247.59   84,135,279.60

 其中：子公司支付给少数股东的股

利、利润

 支付其他与筹资活动有关的现金   4,085,090.33   4,590,241.04

 筹资活动现金流出小计   84,033,337.92   168,725,520.64

 筹资活动产生的现金流量净额   -84,033,337.92   -108,725,520.64

 四、汇率变动对现金及现金等价物的

影响

 9,141,975.43   18,004,134.21

 五、现金及现金等价物净增加额   25,958,851.44   259,413,647.19

 加：期初现金及现金等价物余额   637,111,808.66   377,698,161.47

 六、期末现金及现金等价物余额   663,070,660.10   637,111,808.66